
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 февраля 2021 года № 109-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской области 
«Охрана окружающей среды» на 2019 -  2024 годы

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Охрана 
окружающей среды» на 2019 -  2024 годы, утвержденную постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 октября 2018 года № 776-пп (далее -  
государственная программа), следующие изменения:

1) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации государственной программы» паспорта изложить в следующей 
редакции:

« Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2019 год -  3 118 886,3 тыс. рублей;
2020 год -  3 173 394,2 тыс. рублей;
2021 год -  5 298 375,4 тыс. рублей;
2022 год -  2 146 530,4 тыс. рублей;
2023 год -  1 113 380,3 тыс. рублей;
2024 год -  751 864,4 тыс. рублей.
Объем финансирования 
областного бюджета по 
составляет:
2019 год -  1 390 192,6 тыс. рублей;
2020 год -  1 482 138,4 тыс. рублей;
2021 год -  1 799 354,5 тыс. рублей;
2022 год -  966 391,5 тыс. рублей;
2023 год -  957 090,2 тыс. рублей;
2024 год -  718 737,1 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
федерального бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  1 645 986,7 тыс. рублей;
2020 год -  1 649 908,4 тыс. рублей;
2021 год -  3 460 805,8 тыс. рублей;
2022 год -  972 361,1 тыс. рублей;
2023 год -  97 147,4 тыс. рублей;
2024 год -  33 127,3 тыс. рублей.______________

Прогнозная
(справочная) оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
государственной
программы

за счет средств 
годам реализации



2

местных бюджетов 
составляет:
2019 год -  82 707,0 тыс. рублей;
2020 год -  41 347,4 тыс. рублей;
2021 год -  38 215,1 тыс. рублей;
2022 ГОД — 207 777 8 тыс. т/бтгр,й‘
2023 год

J o z , u , i  ibii;. р уи л еи ,
207 777,8 тыс. рублей; 
59 142,7 тыс. рублей

 » ;
2) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 

реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Отходы производства и 
потребления» на 2019 -  2024 годы, являющейся приложением 2 к 
государственной программе (далее -  подпрограмма 2), изложить в следующей 
редакции:________________

« Прогнозная
(справочная)
ресурсного
обеспечения
реализации
подпрограммы

оценка
Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2019 год -  2 172 634,5 тыс. рублей;
2020 год -  634 000,9 тыс. рублей;
2021 год -  520 577,7 тыс. рублей;
2022 год -  222 984,2 тыс. рублей;
2023 год -  431 003,0 тыс. рублей;
2024 год -  56 846,2 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
областного бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  690 185,6 тыс. рублей;
2020 год -  458 795,3 тыс. рублей;
2021 год -  496 568,4 тыс. рублей;
2022 год -  222 984,2 тыс. рублей;
2023 год -  431 003,0 тыс. рублей;
2024 год -  56 846,2 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
федерального бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  1 412 571,3 тыс. рублей;
2020 год -  149 267,8 тыс. рублей;
Объем финансирования за счет средств 
местных бюджетов по годам реализации 
составляет:
2019 год -  69 877,6 тыс. рублей;
2020 год -  25 937,8 тыс. рублей;
2021 год -  24 009,3 тыс. рублей

____________________________К
приложение к подпрограмме 2 изложить в новой редакции (прилагается);
3) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 

реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие 
водохозяйственного комплекса» на 2019 -  2024 годы, являющейся
приложением 3 к государственной программе (далее -  подпрограмма 3), 
изложить в следующей редакции:

« Прогнозная 
(справочная) 
оценка ресурсного 
обеспечения

Общий объем финансирования по годам реализации 
составляет:
2019 год-7 3 1  613,9 тыс. рублей;
2020 год -  2 306 669,6 тыс. рублей;



3

реализации
подпрограммы

2021 год -  4 534 285,1 тыс. рублей;
2022 год -  1 678 685,1 тыс. рублей;
2023 год -  454 625,2 тыс. рублей;
2024 год -  479 443,8 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета по годам реализации составляет:
2019 год -  516 337,3 тыс. рублей;
2020 год -  822 105,6 тыс. рублей;
2021 год -  1 091 742,9 тыс. рублей;
2022 год -  531 239,1 тыс. рублей;
2023 год -  330 919,0 тыс. рублей;
2024 год -  479 443,8 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального 
бюджета по годам реализации составляет:
2019 год -  202 447,2 тыс. рублей;
2020 год -  1 469 154,4 тыс. рублей;
2021 год -  3 428 336,4 тыс. рублей;
2022 год -  939 668,2 тыс. рублей;
2023 год -  64 563,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных 
бюджетов по годам реализации составляет:
2019 год -  12 829,4 тыс. рублей;
2020 год -  15 409,6 тыс. рублей;
2021 год -  14 205,8 тыс. рублей.
2022 год -  207 777,8 тыс. рублей;
2023 год -  59 142,7 тыс. рублей____________________ » ;

приложение к подпрограмме 3 изложить в новой редакции (прилагается);
4) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 

реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Охрана и использование 
животного мира» на 2019 -  2024 годы, являющейся приложением 4 к 
государственной программе, изложить в следующей редакции

Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2019 год -  105 332,7 тыс. рублей;
2020 год -  103 291,0 тыс. рублей;
2021 год -  111 599,6 тыс. рублей;
2022 год -  111 823,1 тыс. рублей;
2023 год -  111 714,1 тыс. рублей;
2024 год -  104 513,6 тыс. рублей.
Объем финансирования 
областного бюджета по 
составляет:
2019 год -  74 364,5 тыс. рублей;
2020 год -  71 804,8 тыс. рублей;
2021 год -  79 130,2 тыс. рублей;
2022 год -  79 130,2 тыс. рублей;
2023 год -  79 130,2 тыс. рублей;
2024 год -  71 386,3 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет среде 
федерального бюджета по годам реализащ 
составляет:_______________________________

« Прогнозная
(справочная) оценка 
ресурсного обеспечения 
реализации 
подпрограммы

за счет средст 
годам реализаци



4

2019 год -  30 968,2 тыс. рублей;
2020 год -  31 486,2 тыс. рублей;
2021 год -  32 469,4 тыс. рублей;
2022 год -  32 692,9 тыс. рублей;
2023 год -  32 583,9 тыс. рублей;
2024 год -  33 127,3 тыс. рублей

5) приложения 9, 10 к государственной программе изложить в новой 
редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области

от 25 февраля 2021 года № 109-пп
«Приложение к подпрограмме «Отходы производства и потребления» 
на 2019 -  2024 годы

Перечень объектов капитального строительства (реконструкции) государственной собственности Иркутской области и муниципальной собственности, объектов капитального ремонта, находящихся в государственной собственности 
Иркутской области и муниципальной собственности, осуществляемого министерством строительства, дорожного хозяйства Иркутской области, включенных в подпрограмму государственной программы Иркутской области «Охрана

окружающей среды» на 2019-2024 годы

Наименование мероприятия, объекта, ПИР 
(с расшифровкой по объектам)

измере
ния

Год 
строительства

Плановый 
срок ввода в 
эксплуатаци 

ю/приобретен

Информация о наличии утвержденной в 
установленном порядке проектной 

документации (ПСД)_____

Наличке 
положительн 

ого 
заключения 

органов 
экспертизы 

на ПСД 
(дата/номер)/ 

плановый 
срок 

получения

Наличие 
положительн 

ого 
заключения 

органов 
экспертизы о 
достоверност 

и сметной 
стоимости 

(дата, 
номер)/плано 

вый срок 
получения

Реквизиты 
утверждения 

ПСД (вид акта, 
кто издал, дата.

номер./ 
плановый срок 
утверждения

Вид работ 
(строительство, 
рекокстр, кал 

ремонт, тех.
Перевооружение,

приобретение.
разработка
проектной

документации)

Форма
собственности

(ОС/МС)

Сметная 
стоимость 
(в текущих 

ценах), 
тыс руб.

Остаток 
сметной 

стоимости 
(намомент 
включения 
объекта в 

программу), 
тыс руб

Муниципальное 
образование 

(городское/сел ьс кое 
поселение, 

муниципальный 
район.городской 

округ)

Исполнитель 
(наименование ИОГВ)

Источники
финансирования

14

Подпрограмма «Отходы производства и потребления» на 2019 -  2024 годы

министерство 
строительства, 

дорожного хозяйства 
Иркутской области

ОБ
ФБ

202 352,6

МБ
ИИ

Основное мероприятие “Строительство (реконструкция) объектов утилизации, переработки и размещения отходов производства и потребления, а также выполнение проектных и изыскательских работ в целях строительства 
указанных объектов”

министерство 
строительства, 

дорожного хозяйства 
Иркутской области

Всего
ОБ___
ФБ
МБ
ИИ

Оказание содействия муниципальным образованиям Иркутской области в реализации мероприятий по строительству (реконструкции) объектов утилизации, переработки и размещения отходов производства и потребления 
объектов муниципальной собственности муниципальных образований Иркутской области

министерство 
строительства, 

дорожного хозяйства 
Иркутской области

Всего
ОБ____
ФБ
МБ
ИИ

Полигон твердых бытовых отходов на 
территории рабочего поселка Михайловка 
Черемховского района Иркутской 
области". Иркутская обл., Черемховскнй 
район, 1.S км севернее р.п. Михайловка, 
на участке отработанного карьера 
Трошковского месторождения глин

№38 -  1 -  I - 
3 -0 0 3 2  -  16 
от 19 05 2016

№ 38-1-6- 
0113-16 от 

16 12 16

Распоряжение 
администрации 
Черемховского 
района МО от 

22.12.2016 г. №
323 'О б  

утверждении 
проектной 

документации"

Строительство 195 165,6
муниципальное 

образование 
'Черемховскнй район'

министерство 
строительства, 

дорожного хозяйства 
Иркутской области

Всего
ОБ

Полигон твердых бытовых отходов на 
территории Нижнеудинского района по 
адресу: Иркутская область, 
Ннжнеудинскнй район, Нижнеудннс кое 
лесничество, Каменское участковое 
лесничество, Каменская дача, квартал № 
87 (выдел 37,39)

№ 38 - 1-4 
-0 3 8 1  -  14 
от 31 12 14

№ 38-1-6- 
0243-17 от 
15 08 2017

Распоряжение 
администрации 
муниципального 

района 
"Нижнеудинскн 
й район" № 222 

о 2 декабря 2016

Строительство

муниципальное
образование

"Нижнеудинский
район"

министерство 
строительства, 

дорожного хозяйства 
Иркутской области

ОБ
ФБ

МБ



2

Наименование мероприятия, объекта. ПИР 
(с расшифровкой по объектам)

Мощность

Год начала 
строительства

Плановый 
срок ввода в 
эксплуатаци 

ю/приобреген
ИЯ

Информация о наличии утвержденной в 
у становленном порядке проектной 

документации (ПСД)

Вид работ 
(строительство, 
реконстр, кап 

ремонт, тех 
Перевооружение, 

приобретение, 
разработка 
проектной 

документации)

Форма
собственности

(ОС/МС)

Сметная 
стоимость 
(в текущих 

ценах), 
тыс. руб

Остаток 
сметной 

стоимости 
(намомент 
включения 
объекта в 

программу), 
тыс. руб.

Муниципатьнос 
образование 

(городское/сельское 
поселение, 

муниципальный 
район.городской 

окрут)

Исполнитель 
(наименование ИОГВ)

Источники
финансирования

2019 год 2020 год 2021 годЕдиниц
а

измере
ния

Значение

Наличие 
положительн 

ого 
заключения 

органов 
экспертизы 

на ПСД 
(дата/номер)/ 

плановый 
срок 

получения

Наличие 
положительн 

ого 
заключения 

органов 
экспертизы о 
достоверност 

и сметной 
стоимости 

(дата, 
номер )/плано 

вый срок 
пол\чения

Реквизиты 
утверждения 

ПСД (вид акта, 
кто издал, дата, 

номер,/ 
плановый срок 
утверждения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Полигон ТКО на территории МО 
Слюдянский район Иркутской области, 
140 м вправо от федеральной 
автомобильной дороги А -  333 "Култук -  
Монды -  граница с Монголией"

м’/год 60 000 2019 2021

№ 00126- 
18/КРЭ- 

12731/403 от 
2 августа 
2018 года

№ 00127- 
18/КРЭ- 

12731/404 от 
3 августа 
2018 года

Постановление 
администрации 
муниципального 

образования 
“Слюдянский 

район" № 500 от 
14.08 2018

Строительство мс 338 714,2 338 714,2
муниципальное 

образование 
"Слюдянский район"

министерство 
строительства, 

дорожного хозяйства 
Иркутской области

Всего 33 333,4 111 111,2 194 269.8
ОБ 30 000.0 100 000.0 174 842.7
ФБ 0,0 0.0 0,0
МБ 3 333.4 11 111.2 19 427.1
ИИ 0.0 0.0 0.0

Разработка проектной документации на 
строительство полигона твердых 
коммунальных отходов с элементами 
сортировки в Жнгаловском районе

м5/год « - - 2021 2021 2021
Проектно -  

изыскательские 
работы

мс X X
муниципальное 

образование 
"Жигаловскнй район"

министерство 
строительства, 

дорожного хозяйства 
Иркутской области

Всего 0,0 7 703.6 3 301,6
ОБ 0.0 7 241.4 3 103.5
ФБ 0,0 0.0 0,0
МБ 0,0 462,2 198,1
ИИ 0.0 0 0 0 0

Мусоросортировочная станция с 
элементом переработки ТКО в местности 
Имел -  Кугул Ольхонского района

м’/год X 2017 * -

Проектно -  
изыскательские 

работы, 
строительство

мс X X
Ольхонское районное 

муниципальное 
образование

министерство 
строительства, 

дорожного хозяйства 
Иркутской области

Всего 3 334,0 0.0 0,0
ОБ 3 167,3 0,0 0,0
ФБ 0,0 0.0 0.0
МБ 166.7 0 0 0 0
Ш 0 0 0 0 0 0

Разработка проектной документации на 
строительство мусороперегрузочной 
станции в местности Бориса Ольхонского 
района

м3/год
-

2020 2020 2020 2020
Проектно -  

изыскательские 
работы

мс X X
Ольхонское районное 

муниципальное 
образование

министерство 
строительства 

дорожного хозяйства 
Иркутской области

Всего 0 0 2 590.0 0 0
ОБ 0 0 2 460 5 0 0
ФБ п о 0 0 0 0
МБ 0 0 129 5 0.0
ИИ 0.0 0 0 0 0

Строительство (реконструкция) объектов утилизации, переработки и размещения отходов производства и потребления, а также выполнение проектных и изыскательских работ в целях строительства объектов государственной 
собственности Иркутской области

министерство 
строительства, 

дорожного хозяйства 
Иркутской области

Всего 37,5 0.0 0.0
ОБ 37.5 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,00 0,0 0,0
ИИ 0,00 0,0 0,0

Межмуниципальный 
мусороперерабатывающий комплекс с 
подъездными путями на территории 
Иркутской области

тыс
тонн/го

д
200 2017 - - - -

Проектно -  
изыскательские 

работы, 
строительство

ОС X X

министерство 
строительства, 

дорожного хозяйства 
Иркутской области

Всего 37.5 0.0 0.0
ОБ 37.5 0.0 0.0
ФБ 0,0 0.0 0.0
МБ 0.0 0.0 0.0
ИИ 0,0 0,0 0,0



1

Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской области

от 25 февраля 2021 года № 1б9-пп
«Приложение к подпрЬграммечРазвитие водохозяйственного комплекса» на 2019 -  2024 годы

Перечень объектов капитальной) строительства (реконструкции) государственной собственности Иркутской области и муниципальной собственности, объектов капитального ремонта, находящихся в государственной собственности Иркутской области и муниципальной
собственности, включенных в подпрограмму государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019 -  2024 годы

Наименование мероприятия, 
объекта. ПИР (с расшифровкой по

Единица
измерения

Год
начала

строител
ьства

Плановый 
срок ввода

экешгуатац
ию/приобр

Информация о налички утвержденной в 
установленном порядке проектной 

документации (ЛСД)

наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы на 

ПСД (дата, 
номер)/планов 

ый срок 
получения

наличие 
положительног 
о заключения 

органов 
экспертизы о 

достоверности 
сметной 

стоимости 
(дата, номер) / 
плановый срок 

получения

Реквизиты 
утверждекн 
я ПСД (вид 

акта, кто 
издал, дата, 

номер) / 
плановый 

срок 
получения

Вид работ 
(строительство, 
реконструкция, 

капитальный 
ремонт, 

техническое 
перевооружение, 

приобретение, 
разработка 
проектной 

документации)

Форма
собственн

ости
(ОС/МС)

Сметная 
стоимость (в 

текущих 
ценах), 

тыс.руб

Остаток 
сметной 

стоимости 
(на момент 
включения 
объекта в 

программу), 
тыс. руб

Муниципальное 
образование 

(городе кое/сельск 
ое поселение, 

муниципальный 
район, городской 

округ)

Исполнитель 
(наименование ИОГВ) финансы

рованкя

Объемы финансирования, гыс руб.

7
Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса» на 2019 -  2024 годы Всего, в том числе

министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Иркутской области

министерство 
строительства, 
дорожного хозяйства 
Иркутской области

207 777.8

492 т я

Основное мероприятие "Зашита от негативного воздействия вод населения н объектов экономики" на 2019 -  2024 годы Всего, в том числе

министерство 
природных ресурсов 
и экологии

министерство 
строительства, 
дорожного хозяйства 
Иркутской области

1 289 329Л

Строительство объектов инженерной защиты и берегоукрепления от негативного воздействия вод населения и объектов экономики муниципальной собственности муниципальных 
образовании Иркутской области

министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Иркутской области



2

Наименование мероприятия, 
объекта. ПИР (с расшифровкой по 

объектам)

Мощность

Гол
начала

строится
ьства

Плановый 
срок ввода 

в
эксплуатац
ию/приобр

етенкя

Информация о налички утвержденной в 
установленном порядке проектной 

документации (ПСД) Вид работ

Форма
собствекн

ости
(ОС/МС)

Сметная 
стоимость (в 

текущих 
ценах), 
тыс руб.

Остаток 
сметной 

стоимости 
(на момент 
включения 
объекта в 

программу), 
тьк руб

Муниципальное 
образование 

(городское/селъск 
ое поселение, 

муниципальный 
район, городской 

округ)

Исполнитель 
(наименование ИОГВ)

Истомин
кн

финаисн
роаанкя

Объемы финансирования, тыс руб

Ели ниш 
измерения

Значение

наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы на 

ПСД (дата, 
номер )/планов 

ый срок 
получения

наличие 
положителъ ног 
о заключения 

органов 
экспертизы о 

достоверности 
сметной 

стоимости 
(дата, номер) / 
плановый срок 

получения

Реквизиты 
утверждени 
я ПСД (вил 

акта, кто 
издал, дата, 

номер)' 
плановый 

срок 
получения

(строительство, 
реконструкция, 

капитальный 
ремонт, 

техническое 
перевооружение, 

приобретение, 
разработка 
проектной 

документации)

2019 год 2020 год 2021 год 2022 гол 2023 гол

1 Г 2 3 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Инженерная защита пос 
Петропавловское от негативного 
воздействия вол р. Лека

- 4 037.0 2022 2023
№Дл-2396п- 
2396п/12 15 

от 16.12 2015

№38-1-6-0004- 
16 от 

1801 2016

Постановле 
ние от 

18 07 2016 
№ 372

Строительство МС 170 000,0 186 473.5
Петропавловское
муниципальное
образование

министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего 77 777,8 108 695,7
ОБ 70 000.0 100 000.0
ФБ
МБ 7 777.8 8 695.7
ИИ

Берегоукрепительные работы на р 
Бирюса в с. Талая Тайшетского 
района

м 1 746.0 2019 -
*оДл-!486- 

1486/03 15 от 
03 07 2015

№ 38 -  1 -  4 -  
0 2 4 7 - 14 от 
30.04.2014

Распоряжс 
ние от

20 (II 2016 
№ 16

С троите льство МС 145 119.9 145 120.9

муниципальное
образование
"Тайшетский
район*

министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего
ОБ
ФБ
МБ
ИИ

Берегоукрепление р Черемшанка в 
г Черемхово Иркутской области » 8 948,13 2019 2021 №Дл-1185- 

1185/02 14 от 
15.10.2014

№ 38- 1 - 4  -  
0262 -  14 от 
26.05 2014

Рас пор я же

МС 395 715.6 395 716.6

муниципальное
образование
“город
Черемхово"

министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего 86 956,6 131 187,0 177 572.1
ОБ 80 000.0 120 692.0 163 366.3

ние от Строительство ФБ

№199 МБ 6 956.6 10 495.0 14 205.8
ИИ

Инженерные защитные сооружения 
от та топления волами р Утулнк в 
пос У тулик Иркутской области

м 1 300.0 2023 - - -
Строительство МС - *

Уту лике кое
муниципальное
образование

министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего 52 083,4
ОБ 50 000,0
ФБ
МБ 2 083,4
ИИ

Инженерная зашита с Покровка 
Знмкнского района от негативного 
возлействия вол реки Ока

м 3 280.0 2019 2020

№0029- 
18/КРЭ- 

14568/404 от 
24 102018

№38 -  1 -  1 -  3 
-  003295 -  

2018 от 
23 10.2018

Распоряжс 
ние от 

28.П 2018 
№243

Строительство МС 80 574.0 80 574,0

Зимине кое 
районное 
муниципальное 
образование

министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего 11 478.2 69 095.8
ОБ 10 789.4 64 448.5
ФБ
МБ 688.8 4 647.3
ИИ

Берегоукрепление и 
благоустройство набережной р 
Ангара от плотины ГЭС до бульвара 
Постышева в г. Иркутске

- 2 357.0 2022 -
№ 3 8 -1  -  1 -  
3 -0030 -  18 
от 28.03.2018

№38-1-0760- 
18 от 

27.09 2018

Распоряже 
ние от

11 12 2020
Строительство МС 1118167.46 1118168.46 город Иркутск

министерство 
природных ресурсов и 
экологин Иркутской 
области

Всего 400  000,0 138 181,6
ОБ 200 000,0 89 818.0
ФБ
МБ 200 000,0 48 363.6
ИИ

и бсоегоукоеплеиия от негативного возлействия вод населения и объектов экономики на территории муниципальных образований Иркутской министерство 
строительства, 
дорожного юзяйства 
Иркутской области

Всего 1 632 062,3 4  153 693,1 905  419,3
области, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации в связи с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в 2019 году в Иркутской области ОБ 342 733,1 872 275,6 190  138,1

ФБ 1 289 329Л 3  281 417,5 715 281,2
МБ
ИИ

Защитная ламба в л  Шум и р .п 
Шуйский Нижнеу дине кого района 
Иркутской области

м 5 255,0 2021 2022
№38-1-1-3- 

065593-2020 
от 18 12.2020

№38-1-1-3- 
065593-2020 от 

18 12.2021
2020 Строительство МС 481 397.2

муниципальное 
образование 
’ Н ижнеулинскнн 
район"

министерство 
строительства, 
дорожного хозяйства 
Иркутской области

Всего 338 566,2 107 659,0
ОБ 71 098,9 22 608,4
ФБ 267 467.3 85 050,6
МБ
ИИ

Защитная ламба в п. Вознесенский 
Нкжнеулинского района Иркутской 
области

м 2 836,0 2021 2022
№38-1-1-3- 

065403-2020 
от 17 12.2020

№38-1-1-3- 
065403-2020 от 

17 122021
2020 Строительство МС 273 827.9 -

муниципальное
образование
"Нкжнеудннсккй
район’

министерство 
строительства, 
дорожного хозяйства 
Иркутской области

Всего 52 669.1 34 097,2
ОБ 11 060.5 7 160,4
ФБ 41 608.6 26 936,8
МБ
ИИ



3

Мощность
Информация о наличии утвержденной в 

установленном порядке проектной 
документации (ПСД) Вид работ

Объемы финансирования, тыс руб

Наименование мероприятия, 
объекта. ПИР (с расшифровкой по 

объектам) Единица
измерения Знамение

Год 
начала 

строите л 
ьсгва

Плановый 
срок ввода 

в
зкептуатац
то/приобр

етения

наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы на 

ПСД (дата, 
номер (/планов 

ый срок 
получения

наличие 
положительное 
о заключения 

органов 
экспертизы о 

достоверности 
сметной 

стоимости 
(дата, номер) / 
плановый срок 

получения

Реквизиты 
утверждеки 
я ПСД (вид 

акта, кто 
издал, дата, 

номер) / 
плановый 

срок 
получения

(строительство.
реконструкция.

капитальный
ремонт.

техническое
перевооружение.

приобретение.
разработка
проектной

документации)

Форма
собствени

ости
(ОС/МС)

Сметная 
стоимость (в 

текущих 
ценах), 

тыс руб

Остаток 
сметной 

стоимости 
(на момент 
включения 
объекта в 

программу), 
тыс руб

Муниципальное 
образование 

(городское/се льск 
ое поселение, 

муниципальный 
район.городской 

округ)

Исполнитель 
(наименование ИОГВ)

Источни
ки

финанси
ровання 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
министерство Всего 108 973.4 81 426.3

Защитная дамба в с Алыгджер 
Нижнеу дине кого района Иркутской 
области

№38-1-1-3- Приказ от
09 06 2020

муниципальное 
образование 
'Нижнеу динский 
район*

строительства ОБ 22 884,4 17 099.6м 3 501.0 2020 2021 019093-2020 019093-2020 от Строительство МС 190 080.6 _ дорожного хозяйства ФБ 86 089.0 64 326.7
от 22.05 2020 22.05.2021 №10-р Иркутской области МБ

ИИ
министерство Всего 400 000.0 296 650.1

Инженерная зашита в р.п. Октябрьское строительства. ОБ 84 000.0 62 296.5
Октябрьский Чунского района м 5 230.0 2021 2022 2021 2020 Строительство МС 711900.0 - муниципальное дорожного хозяйства ФБ 316000.0 234 353.6
Иркутской области от затопления 
водами реки Уда

образование Иркутской области МБ
ИИ

министерство Всего 853 476,2 1 073 384.7
№38-1-1-3- №38-1-1-3- Нижнеу линское строительства ОБ 179 230,0 225 410.8

Инженерная зашита г Нижнеудинск 16963.1 2020 2022 017532-2020 017532-2020 от 09 06.2020 Строительство МС 1925886.9 - муниципальное дорожного хозяйства ФБ 674 246,2 84 7 973.9
от затопления водами реки Уда от 15.05.2020 15.05.2020 №6-р образование Иркутской об,ласти МБ

ИИ
министерство Всего 485 630,4 600711.3

№38-1-1-3- №38-1-1-3- муниципальное строительства. ОБ 101 982.4 126 149.4
Инженерная зашита г.Тулун от 9 544,0 2020 2022 017522-2020 017522-2020 от 09 06.2020 Строительство МС 1072422.7 - образование дорожного хозяйства ФБ 383 648,0 474 561.9
затопления водами реки Ия от 15 05 2020 15 05.2021 №5-р 'город Тулуп" Иркутской области МБ

ИИ
министерство Всего 20 380.0 431 476.7 126 540.4

Инженерная зашита от затопления №38-1-1-3- Приказ от 
09.06.2020

Бнрюсинское строительства. ОБ 4 279,8 90610.1 26 5 73.5
водами реки Бирюса в с. Бирюса м 6 123.0 2020 2022 017530-2020 017530-2020 от Строительство МС 579 028,0 - муниципальное дорожного хозяйства ФБ 16 100,2 340 866.6 99 966.9
Тайшетского района Иркутской 
области

от 15 05 2021 15 05 2022 №7-р образование Иркутской области МБ
ИИ

министерство Всего 29 193,2 426 206.6 69 823.2
Инженерная зашита от затопления №38-1-1-3- Приказ от

09 06 2020
Шелеховское строительства ОБ 6 130,6 89 503.4 14 662.9

водами реки Бирюса в с. Шелехово 6 734.0 2020 2022 017535-2020 017535-2020 от Строительство МС 530 456.2 _ муниципальное дорожного хозяйства ФБ 23 062,6 336 703.2 55 160.3
Тайшетского района Иркутской 
области

от 15 05 2022 15 05.2023 №9-р образование Иркутской области МБ
ИИ

министерство Всего 30 444.3 531 304.5 133 137.1
Инженерная зашита от затопления №38-1-1-3- №38-1-1-3- Приказ от

09 06.2020
Шнткннс кое строительства. ОБ 6 393,3 111 573,9 27 958.8

водами реки Бирюса в р.п  Шиткино м 7 881.0 2020 2022 017533-2020 017533-2020 от Строительство МС 693 323.2 муниципальное дорожного хозяйства ФБ 24 051,0 419 730.6 105 178.3
Тайшетского района Иркутской от 15 05 2023 15 05 2024 №8-р образование Иркутской области МБ
области ИИ

министерство Всего 187947.7 72 321.3
Инженерная зашита от затопления Тальское строительства. ОБ 39 469,0 15 187.5
водами р Бирюса в с Талая 3 746.0 2021 2022 2020 2020 2020 Строительство МС 261 532.5 _ муниципальное дорожного хозяйства ФБ 148 478,7 57 133.8
Тайшетского района Иркутской 
области

образование Иркутской области МБ
ИИ

Соляновское
министерство Всего 103 964,8 30 000.0 65 191,0

Реконструкция №38-1-2- №38-1-2- строительства. ОБ 21 832,6 6 300,0 13 690.1
берегоукрепительных сооружении в 1 960.0 2020 2022 031708-2020 031708-2020 от 2020 Реконструкция МС 167918.4

образование
дорожного хозяйства ФБ 82 132,2 23 700,0 51 500.9

пос Соляная на реке Бирюса в от 17.07.2020 17 07 2021 Иркутской области МБ
Тайшетском районе ИИ



4

Мощность
Информация о наличии утвержденной в 

установленном порядке проектной 
документации (ПСД) Вид работ

Объемы финансирования. тыс. руб

Наименование мероприятия, 
объекта. ПИР (с расшифровкой по 

объектам) Единица
измерения

Значение

Год
начала

строител
ьства

Плановый 
срок ввода 

в
эксплуатац
ию/приобр

етения

наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы на 

ПСД (дата, 
номер)/планов 

ый срок 
получения

наличие 
положительног 
о заключения 

органов 
экспертизы о 

достоверности 
сметной 

стоимости 
(дата, номер) / 
плановый срок 

получения

Реквизиты 
утверждени 
я ПСД (вид 

акта, кто 
издал, дата, 

номер)/ 
плановый 

срок 
получения

(строительство.
реконструкция.

капитальный
ремонт.

техническое
перевооружение.

приобретение.
разработка
проектной

документации)

Форма
собственн

ости
(ОС/МС)

Сметная 
стоимость (в 

текущих 
иенах), 

тыс.руб

Остаток 
сметной 

стоимости 
(на момент 
включения 
объекта в 

программу), 
тыс руб

Муниципальное 
образование 

(городе кое/сельск 
ое поселение, 

муниципальный 
район, городской 

округ)

Исполнитель 
(наименование ИОГВ)

Источим
ки

фиианси
рования 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1 2 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
министерство Всего 4 073.3

Корректировка проектной строительства. ОБ 4 073.3
документации на строительство ел 2.0 2020 2020 2020 Проектирование ОС дорожного хозяйства ФБ
объектов инженерной зашиты Иркутской области МБ

ИИ
министерство Всего 146 552,1 213 451.2

природных ресурсов ОБ 146 391,1 213 223,5
Разработка проектной доку ментации по объектам капитального строительства в целях реализации мер зашиты от негативного воздействия вод населения и объектов экономики и экологии ФБ

Иркутской области МБ 161,0 227,7
ИИ

Разработка проектной 
документации по объекту 
’Инженерные защитные сооружения 
от затопления водами р У ту лик в 
пос У ту лик Иркутской области’

министерство Всего 461,9

Утуликское
муниципальное
образование

природных ресурсов и ОБ 447,1

1 300.0 ПИР МС 461.9
экологии Иркутской ФБ
области МБ 14.8

ИИ

Разработка проектной 
документации по объекту 
’Инженерная зашита 
г Нижнеудннск от затопления

министерство Всего 86 738,0 57 825.0

Н ижнеудинское 
муниципальное

природных ресурсов и ОБ 86 651,3 57 767.2

16 963.1 X X 2020 2020 X ПИР МС 144 563.0 X экологии Иркутской ФБ
образование области МБ 86.7 57.8

водами реки Уда’ ИИ

Разработка проектной 
документации по объекту 
’Инженерная защита г Тулун от 
затопления водами реки Ия*

министерство Всего 56 125,0 37 416.0
Муниципальное природных ресурсов и ОБ 56 068.8 37 378.5

м 9 544.0 X X 2020 2020 X ПИР МС 93 541.0 X образование экологии Иркутской ФБ
"город Тулун* области МБ 56,2 37.5

ИИ
министерство Всего 3 227,1 2 749,2

Разработка проектной муниципальное
образование
’Нижнеудинский
район’

природных ресурсов и ОБ 3 223,9 2 746.5
документации по объекту Защитная 
дамба в с Алыгджер 
Нкжнеудинского района’

м 3 501.0 X X 2020 2020 X ПИР МС 7 230.0 X экологии Иркутской ФБ
области МБ 3,2 2.7

ИИ
Разработка проектной министерство Всего 5 169.5
документации по объекту природных ресурсов и ОБ 5 164.8
’Инженерная защита от затопления 3 746.0 2020 2020 X ПИР МС 5 169,5 X экологии Иркутской ФБ
водами реки Бирюса в с Талая образование области МБ 4.7
Тайшетского района Иркутской 
области’

ИИ

Разработка проектной 
документации по объекту

министерство Всего 25 573.0

Шнткинское
муниципальное
образование

природных ресурсов и ОБ 25 547.4
’Инженерная зашита от затопления 7 881.0 2020 2020 ПИР МС 25 573.0

экологии Иркутской ФБ
водами реки Бирюса в р п Шнткино м области МБ 25.6
Тайшетского района Иркутской 
области’

ИИ



5

Наименование мероприятия, 
объекта. ПИР (с расшифровкой по 

объектам)

Мощность

Год
начала

строктел
ьства

П.за новый 
срок ввода 

в
эксплуатац
ию/прнобр

етения

Информация о наличии утвержденной в 
установленном порядке проектной 

документации (ПСД) Вид работ 
(строительство, 
реконструкция, 

капитальный 
ремонт, 

техническое 
перевооружение, 

приобретение, 
разработка 
проектной 

документации)

г
Остаток 
сметной 

стоимости 
(ка момент 
включения 
объекта в 

программу), 
тыс руб

Муниципальное 
образование 

(городское/сельск 
ое поселение, 

муниципальный 
район, городской 

округ)

Исполнитель 
(наименование ИОГВ)

Источни
«си

финанск
рования

Объемы финансирования, тыс. руб

Единица
измерения Значение

наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы на 

ПСД (дата, 
номер (/планов 

ый срок 
получения

наличие 
положителъног 
о заключения 

органов 
экспертизы о 

достоверности 
сметной 

стоимости 
(дата, номер) / 
плановый срок 

получения

Реквизиты 
утверждеки 
я ПСД (вид 

акта, кто 
издал, дата, 

номер) / 
плановый 

срок 
получения

Форма
собственн

ости
(ОС/МС)

Сметная 
стоимость (в 

текущих 
иенах), 
тыс руб 2019 год 2020 год 2021 год 2022 гол 2023 год

1 3 1 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Разработка проектной 
документации по объекту 
'Инженерная зашита от затопления 
водами реют Бирюса в с Бирюса 
Тайшетского района Иркутской 
области"

- 6 100.0 X X 2020 2020 X ПИР МС 17 007.0 X
Бкрюсннское
муниципальное
образование

министерство 
природных ресурсов н 
экологии Иркутской 
области

Всего 17 007.0
ОБ 16 990.0
ФБ
МБ 17.0
ИИ

Разработка проектной 
документации по объекту' 
“Инженерная защита от затопления 
водами реки Бирюса в с. Шелехово 
Тайшетского района Иркутской 
области"

м 6 734.0 X X 2020 2020 X ПИР МС 24 517.0 X
Шелеховское
муниципальное
образование

министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего 24 517.0
ОБ 24 492.5
ФБ
МБ 24,5
ИИ

Разработка проектной 
документации по объекту 
«Защитная дамба в д. Шум и р п  
Шумский Нижнеудннского района 
Иркутской области»

м 5 255.0 X X 2020 2020 X ПИР МС 13 350.4 X

муниципальное
образование
"Нижнеу дине кий 
район*

министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего 13 350.4
ОБ 13 337.0
ФБ
МБ 13.4

ИИ

Разработка проектной 
документации по объекту 
«Защитная дамба в п Вознесенский 
Нижнеу дине кого района Иркутской 
области»

« 2 К36.0 X X 2020 2020 X ПИР МС 6 700.0 X

муниципальное
образование
"Нкжнеудинский
район"

министерство 
природных ресурсов н 
экологии Иркутской 
области

Всего 6 700.0
ОБ 6 693.3
ФБ
МБ 6.7

ИИ

Разработка проектной 
документации по объекту 
«Инженерная защита в р п 
Октябрьский Чуне кого района 
Иркутской области от затопления 
водами реки Уда»

- 5 230.0 X X 2020 2020 X ПИР МС 21 138.1 X
Октябрьское
муниципальное
образование

министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего 21 138.1
ОБ 21 116.9
ФБ
МБ 21.2

ИИ

Разработка проектной 
документации по объекту 
"Капитальный ремонт 
берегоукрепительных сооружений в 
пос. Соляная на реке Бнрюса в 
Тайшетском районе"

м 1 960.0 X X X 2020 X ПИР МС X X
Соляновское
муниципальное
образование

министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего 2 006,0
ОБ 1 989.4
ФБ
МБ 16.6

ИИ



6

Мощность

Плановый 
срок ввода 

в
эксплуатац
ию/приобр

етення

Информация о наличии утвержденной в 
установленном порядке проектной 

документации (ПСД > Вид работ 
(строительство, 
реконструкция, 

капитальный 
ремонт, 

техническое 
перевооружение, 

приобретение, 
разработка 
проектной 

документации)

Форма
собствекн

ости
(ОС/МС)

Сметная 
стоимость (в 

текущих 
ценах), 

тыс руб

Остаток 
сметной 

стоимости 
(на момент 
включения 
объекта в 

программу), 
тыс руб

Муниципальное 
образование 

(городское/сельск 
ое поседение, 

муниципальный 
район.городской 

округ)

Исполнитель 
(наименование ИОГВ)

Объемы финансирования, тыс руб

Наименование мероприятия, 
объекта. ПИР (с расшифровкой по 

объектам) Единица
измерения

Значение

Год
начала

строител
ьства

наличие 
положительно 
го заключения 

органов 
экспертизы на 

ПСД (дата, 
номер)/планов 

ый срок 
получения

наличие 
положите дьног 
о заключения 

органов 
экспертизы о 

достоверности 
сметной 

стоимости 
(дата, номер); 
плановый срок 

получения

Реквюкты 
утверждени 
« ПСД (вид 

акта, кто 
издал, дата, 

номер) / 
плановый 

срок 
получения

Источни

финанси
рования 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20
министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Иркутской области

Всего 219 548,0
ОБ 45 167,0
ФБ 169 913,9
МБ 4 467,1

ИИ i
Строительство объектов инженерной «ашиты и берегоукрепления от негативного воздействия вод населения и объектов экономики министерство 

природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего 1 219 548.0
ОБ 45 167.0
ФБ 169 913,9
МБ 4 467,1
ИИ

Берегоу крепление озера Байкал в 
пределах прибрежной полосы р.п 
Листвянка

м 2 385.1 2018 2024
JfeOil-18/КРЭ 

3229/04 от 
17.01 2018

№01218/КР> | Распоряже 
3229/05 от ниеот

Строительство МС 1038752.9 1038753.9

Иркутское
районное
муниципальное
образование

министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего 219 548.0
ОБ 45 167.0

17.01 2018 05 02.2018 
№ 10

ФБ 169 913.9
МБ 4 467.1
ИИ

министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Иркутской области

Всего 14 619,1 6273 15 000,0 55 000,0

на 2019-2024 годы ОБ 7 8103 5963 15 000,0 55 000,0
ФБ 6 4023
МБ 406,2 313
ИИ

Капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящийся в муниципальной собственности муниципальных образований Иркутской области министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего 8 293,8 15 000.0 55 000,0
ОБ 1 702,0 15 000.0 55 000,0
ФБ 6 402,6
МБ 189,2
ИИ

Капитальный ремонт 
берегоукрепления р Лена в г Усть-
Кут

м 213
№38-2-1-3- 
0049-18 от 
16.04 2018

№38-1-0187-18 
от 30.03 .2018

Распоряже 
ниеот 

19 04 2018 
№326-П

Капитальный
ремонт

МС 67 889,1 67 890.1
муниципальное 
образование 
"город Усть-Кут"

министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего 8 293,8
ОБ 1 702,0
ФБ 6 402,6
МБ 189,2
ИИ

Капитальный ремонт дамбы на р 
Тайшета в г Тайшет

м 856 2022 2023
№ Пн-1482- 
1482/12 13 от 
30.12 2013

№ Д а-1482- 
1482/OS. 14 от 

П.06.2014

Распоряже 
ние от

24.02.2015
№44

Капитальный
ремонт

МС 74 442.3 74 443.3

муниципальное
образование
"Тайшетское
городское
поселение"

министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего 15 000.0 55 000,0
ОБ 15 000,0 55 000,0
ФБ
МБ
ИИ

Капитальный ремонт дамбы на р 
Е догони нк в с Едогон Тулу некого 
района

X X X X
Капитальный

ремонт
МС

муниципальное
образование
“Тулунский
район"

министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего
ОБ
ФБ
МБ

министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего 6 325,3 627,8

Разработка проектной документации на капитальный ремонт гидротехнических сооружений
ОБ 6 108,3 596,3
ФБ
МБ 217,0 31,5
ИИ

Разработка проектной 
документации по объекту 
’Капитальный ремонт плотины 
пруда в пос. Кутулик*

м 694 X X X 2020 X ПИР МС X X
муниципальное
образование
"Кутулик"

министерство 
природных ресурсов к 
экологии Иркутской 
области

Всего 3 834.7 627.8
ОБ 3 642.7 596,3
ФБ
МБ 192.0 31 5
ИИ

Разработка проектной 
документации по объекту 
"Капитальный ремонт 
берегоукрепительных сооружений в 
пос Соляная ка реке Бирюса в 
Тайшетском районе*

м I960 X X X 2020 X ПИР МС X X

Соляновское
муниципальное
образование

министерство 
природных ресурсов и 
экологии Иркутской 
области

Всего 2 4903
ОБ 2 465,6
ФБ
МБ 25.0
ИИ



Приложение 3
к постановлению Правительства Иркутской области
от 25 февраля 2021 года № 109-пп
«Приложение 9 
к государственной программе Иркутской области «Охрана окружающей среды» 
на 2019 -  2024 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» НА 2019 -  2024 ГОДЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ,
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Государственная программа «Охрана окружающей 

среды» на 2019 -  2024 годы
Всего, в том числе Всего 3 036179,3 3 132 046,8 5 260160,3 1 938 752,6 1054237,6 751 864,4

ОБ 1 390 192,6 1 482 138,4 1 799 354,5 966 391,5 957 090,2 718 737,1
ФБ 1 645 986,7 1 649 908,4 3 460 805,8 972 361,1 97 147,4 33 127,3
ИИ

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 2 700 736,6 1 252 757,2 783 931,7 888 520,5 909 533,8 618 251,0
ОБ 1 085 718,1 923 664,2 637 012,8 664 133,5 844 970,3 618 251,0
ФБ 1 615 018,5 329 093,0 146 918,9 224 387,0 64 563,5
ИИ

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 105332,7 103291,0 111 599,6 111 823,1 I I I  714,1 104 513,6
ОБ 74 364,5 71 804,8 79 130,2 79 130,2 79 130,2 71 386,3
ФБ 30 968,2 31 486,2 32 469,4 32 692,9 32 583,9 33 127,3
ИИ

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 202 352,6 1 745 837,5 4 331 639,3 905 419,3
ОБ 202 352,6 456 508,3 1 050 221,8 190 138,1
ФБ 1 289 329,2 3 281 417,5 715 281,2
ИИ

служба государственного 
экологического надзора Иркутской 
области

Всего 27 757,4 30161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ОБ 27 757,4 30 161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ФБ
ИИ

Подпрограмма «Обеспечение экологической 
безопасности н охраны природных комплексов н 
объектов» на 2019 -  2024 годы

Всего, в том числе Всего 11301,9 17603,0 21 251,5 22 376,5 5 376,5 13 499,0
ОБ 11 301,9 17 603,0 21 251,5 22 376,5 5 376,5 13 499,0
ФБ
ИИ

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего И  301,9 17603,0 21 251,5 22 376,5 5 376,5 13 499,0
ОБ 11 301,9 17 603,0 21 251,5 22 376,5 5 376,5 13 499,0
ФБ
ИИ



2

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Основное мероприятие «Сохранение и 
восстановление природных комплексов и объектов, 
биологического разнообразия» на 2019 -  2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 3 759,7 3 093,9 3 041,2 3 866,2 2 466,2 2 049,0
ОБ 3 759,7 3 093,9 3 041,2 3 866,2 2 466,2 2 049,0
ФБ
ИИ

«Образование на территории Иркутской области 
новых ООПТ, ТТП регионального значения, 
обеспечение их функционирования»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 395,7 868,7 1 592,2 1 867,2 1 967,2 1 550,0
ОБ 395,7 868,7 1 592,2 1 867,2 1 967,2 1 550,0
ФБ
ИИ

«Инвентаризация и паспортизация существующих на 
территории Иркутской области ООПТ, ТТП 
регионального значения»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 499,0 481,6 499,0 499,0 499,0 499,0
ОБ 499,0 481,6 499,0 499,0 499,0 499,0
ФБ
ИИ

«Ведение Красной книги Иркутской области» министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 740,0 998,7 1 500,0
ОБ 740,0 998,7 1 500,0
ФБ
ИИ

«Создание лесопаркового зеленого пояса вокруг 
г. Иркутска»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 2125,0
ОБ 2 125,0
ФБ
ИИ

«Установление и изменение границ лесопаркового 
зеленого пояса»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 744,9 950,0
ОБ 744,9 950,0
ФБ
ИИ

Основное мероприятие «Информирование и 
экологическое просвещение населения о состоянии 
окружающей среды» на 2019-2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 7542,2 14 509,1 18 210,3 18 510,3 2 910,3 И  450,0
ОБ 7 542,2 14 509,1 18 210,3 18 510,3 2 910,3 11 450,0
ФБ
ИИ

«Проведение Дней защиты от экологической 
опасности, в том числе Дня озера Байкал»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 500,0 500,0 500,0 600,0 700,0 9 500,0
ОБ 500,0 500,0 500,0 600,0 700,0 9 500,0
ФБ
ИИ

«Инвентаризация объемов выбросов и поглощения 
парниковых газов на территории Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 1 000,0 1180,0
ОБ 1 000,0 1 180,0
ФБ
ИИ

«Издание государственного доклада «О состоянии и 
об охране окружающей среды в Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 162,3 150,0 300,0 300,0 300,0 500,0
ОБ 162,3 150,0 300,0 300,0 300,0 500,0
ФБ

ИИ



3

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Повышение уровня правовой культуры, 

экологического просвещения населения Иркутской 
области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 1 000,0 530,1 460,3 660,3 960,3 500,0
ОБ 1 000,0 530,1 460,3 660,3 960,3 500,0
ФБ
ИИ

«Проведение сводных расчетов загрязнения 
атмосферного воздуха на основе банка данных 
источников выбросов загрязняющих веществ»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 3 929,9 8 499,0 16 000,0 16 000,0
ОБ 3 929,9 8 499,0 16 000,0 16 000,0
ФБ
ИИ

«Ведение радиационно-гигиенического паспорта 
территории Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 950,0 950,0 950,0 950,0 950,0 950,0
ОБ 950,0 950,0 950,0 950,0 950,0 950,0
ФБ
ИИ

"Установление границ охранных зон территорий 
подземных ядерных взрывов"

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 2 700,0
ОБ 2 700,0
ФБ
ИИ

Подпрограмма «Отходы производства и 
потребления» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 2 102 756,9 608 063,1 496 568,4 222 984,2 431 003,0 56 846,2
ОБ 690 185,6 458 795,3 496 568,4 222 984,2 431 003,0 56 846,2
ФБ 1 412 571,3 149 267,8
ИИ

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего I  900404,3 498 361,2 318 622,2 222 984,2 431 003,0 56 846,2
ОБ 487 833,0 349 093,4 318 622,2 222 984,2 431 003,0 56 846,2
ФБ 1 412 571,3 149 267,8
ИИ

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 202352,6 109 701,9 177946,2
ОБ 202 352,6 109 701,9 177 946,2
ФБ
ИИ

Основное мероприятие «Снижение негативного 
влияния отходов на состояние окружающей среды» на 
2019-2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 487 632,0 349 093,4 318 622,2 222 984,2 431 003,0 56 846,2
ОБ 487 632,0 349 093,4 318 622,2 222 984,2 431 003,0 56 846,2
ФБ
ИИ

«Демеркуризация цеха ртутного электролиза в г. 
Усолье-Сибирское»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 26 250,1
ОБ 26 250,1
ФБ

ИИ



4

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Организация учета и контроля радиоактивных 
веществ и отходов на территории Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего I  023,0 1 023,0 1 023,0 1 023,0 1 023,0 1 023,0
ОБ 1 023,0 1 023,0 1 023,0 1 023,0 1 023,0 1 023,0
ФБ
ИИ

«Корректировка территориальной схемы обращения с 
отходами, в том числе с твердыми коммунальными 
отходами в Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 1 488,5 1 488,5 4125,0
ОБ 1 488,5 1 488,5 4 125,0
ФБ
ИИ

«Ликвидация накопленного вреда окружающей среде» министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 100,0 15 000,0 30 000,0 30 000,0
ОБ 100,0 15 000,0 30 000,0 30 000,0
ФБ
ИИ

«Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
мероприятий по сбору, транспортированию и 
утилизации (захоронение) твердых коммунальных 
отходов с несанкционированных мест размещения 
отходов»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 43 711,4 79310,0 100 000,0 179 961,2 325 156,8
ОБ 43 711,4 79310,0 100 000,0 179 961,2 325 156,8
ФБ
ИИ

Предоставление субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию мероприятий по 
очистке территорий от крупногабаритных отходов и 
отходов строительства зданий, сооружений в целях 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 
связи с паводком, вызванным сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории 
Иркутской области

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 215 059,0
ОБ 215 059,0
ФБ
ИИ

«Организация и обустройство приемных пунктов 
нефтесодержащих, хозяйственно-бытовых сточных 
вод и твердых коммунальных отходов с судов в 
акватории озера Байкал (строительство несамоходной 
сианции комплексной переработки отходов на базе 
баржи проекта 885Б »

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 28 000,0 27 000,0 49 000,0
ОБ 28 000,0 27 000,0 49 000,0
ФБ
ИИ

«Приобретение комплексов (установок) по 
обезвреживанию твердых коммунальных отходов»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 25 823,2 25 823,2
ОБ 25 823,2 25 823,2
ФБ
ИИ



5

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Предоставление субсидий местным бюджетам на 

создание мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 200 000,0 236 554,0 185 474,2
ОБ 200 000,0 236 554,0 185 474,2
ФБ
ИИ

"Понижение уровня надшламовых вод, находящихся в 
картах-накопителях на промышленной площадке ОАО 
"Байкальский целлюлозно-бумажный комбинат"

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 5 800,0
ОБ 5 800,0
ФБ
ИИ

"Понижение уровня щелокосодержащейся жидкости, 
рамещенной в очистных сооружениях на 
промышленной площадке ОАО "Байкальский 
целлюлозно-бумажный комбинат"

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 24 917,9
ОБ 24917,9
ФБ
ИИ

Региональный проект «Сохранение озера Байкал» на 
2019 -2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 1 412 772,3
ОБ 201,0
ФБ 1 412 571,3
ИИ

«Реализация мероприятий по ликвидации негативного 
воздействия отходов, накопленных в результате 
деятельности открытого акционерного общества 
«Байкальский целлюлозно-бумажный комбинат»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 1 412 772,3
ОБ 201,0
ФБ 1 412 571,3
ИИ

Основное мероприятие «Строительство 
(реконструкция) объектов утилизации, переработки и 
размещения отходов производства и потребления, а 
также выполнение проектных и изыскательских работ 
в целях строительства указанных объектов» на 2019- 
2021 годы

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 202 352,6 109 701,9 177946,2
ОБ 202 352,6 109 701,9 177 946,2
ФБ
ИИ

«Оказание содействия муниципальным образованиям 
Иркутской области в реализации мероприятий по 
строительству (реконструкции) объектов утилизации, 
переработки и размещения отходов производства и 
потребления объектов муниципальной собственности 
муниципальных образований Иркутской области»

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 202 315,1 109 701,9 177946,2
ОБ 202 315,1 109 701,9 177 946,2
ФБ
ИИ



6

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тысруб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
"Строительство (реконструкция) объектов утилизации, 
переработки и размещения отходов производства и 
потребления, а также выполнение проектных и 
изыскательских работ в целях строительства объектов 
государственной собственности Иркутской области"

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 37,5
ОБ

37,5
ФБ

ИИ

Региональный проект Иркутской области 
«Комплексная система обращения с твердыми 
коммунальными отходами»

Всего, в том числе Всего 149 267,80
ОБ
ФБ 149 267,80
ИИ

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 149 267,8
ОБ
ФБ 149 267,8
ИИ

Субсидия из областного бюджета региональным 
операторам по обращению с твердыми 
коммунальными отходами на возмещение части 
затрат, возникших в результате сложившейся 
неблагоприятной ситуации, вызванной 
распространением новой коронавирусной инфекции, и 
связанных с предоставлением коммунальной услуги по 
обращению с твердыми коммунальными отходами

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 149 267,8
ОБ
ФБ 149 267,8
ИИ

Подпрограмма «Развитие водохозяйственного 
комплекса» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 718 784,5 2 291 260,0 4 520 079,3 1 470 907,3 395 482,5 479 443,8
ОБ 516 337,3 822 105,6 1 091 742,9 531 239,1 330 919,0 479 443,8
ФБ 202 447,2 1 469 154,4 3 428 336,4 939 668,2 64 563,5
ИИ

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 718 784,5 655 124,4 366386,2 565 488,0 395 482,5 479 443,8
ОБ 516 337,3 475 299,2 219 467,3 341 101,0 330 919,0 479 443,8
ФБ 202 447Д 179 825Д 146 918,9 224 387,0 64 563,5
ИИ

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 1 636 135,6 4 153 693,1 905 419,3
ОБ 346 806,4 872 275,6 190 138,1
ФБ 1 289 329,2 3 281 417,5 715 281,2
ИИ



7

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители,участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Основное мероприятие «Защита от негативного 
воздействия вод населения и объектов экономики» на 
2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 396 653,1 2 142 890,6 4317059,4 1175419,3 239 818,0 344 420,3
ОБ 396 653,1 786 753,9 1 035 641,9 460 138,1 239 818,0 344 420,3
ФБ 1 356 136,7 3 281 417,5 715 281,2
ИИ

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 396 653,1 493 725,0 163 366,3 270 000,0 239 818,0 344 420,3
ОБ 396 653,1 426 917,5 163 366,3 270 000,0 239 818,0 344 420,3
ФБ 66 807,5
ИИ

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 1 636135,6 4153 693,1 905 419,3
ОБ 346 806,4 872 275,6 190 138,1
ФБ 1 289 329,2 3 281 417,5 715 281,2
ИИ

Предоставление субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию мероприятий по 
берегоукреплению некапитального характера в целях 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 
связи с паводком, вызванным сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории 
Иркутской области

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 149 442,6 8 031,7
ОБ 149 442,6 8 031,7
ФБ
ИИ

Исследование и комплексный анализ факторов 
опасного развития гидрологической обстановки и 
разработка научно обоснованных рекомендаций для 
предотвращения катастрофических паводков и 
обеспечения безопасности территорий Тулунского 
района Иркутской области

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 10 030,0 13 030,0
ОБ 10 030,0 13 030,0
ФБ
ИИ

«Разработка проектной документации по объектам 
капитального строительства в целях реализации мер 
защиты от негативного воздействия вод населения и 
объектов экономики»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 146391,1 213 223,5
ОБ 146 391,1 213 223,5
ФБ
ИИ

«Строительство объектов инженерной защиты и 
берегоукрепления от негативного воздействия вод 
населения и объектов экономики муниципальной 
собственности муниципальных образований 
Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 90 789,4 185 140,5 163 366,3 270 000,0 239 818,0 344 420,3
ОБ 90 789,4 185 140,5 163 366,3 270 000,0 239 818,0 344 420,3
ФБ
ИИ



8

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Строительство временной дамбы с целью 
предотвращения размыва и подтопления территории 
населенного пункта с Алыгджер Нижнеудинского 
района Иркутской области

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 4 274,2
ОБ 3 065,7
ФБ 1 208,5
ИИ

«Комплекс мероприятий по устройству временных 
дамб по согласованной предварительной схеме 
устройства защитных сооружений города 
Нижнеудинск»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 67 846,8
ОБ 14 262,4
ФБ 53 584,4
ИИ

«Комплекс мероприятий по устройству временных 
дамб по согласованной предварительной схеме 
устройства защитных сооружений города Тулун»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего
15 208,3

ОБ 3193,7
ФБ 12 014,6
ИИ

"Строительство объектов инженерной защиты и 
берегоукрепления от негативного воздействия вод 
населения и объектов экономики на территории 
муниципальных образований Иркутской области, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации в 
связи с паводком, вызванным сильными дождями, 
прошедшими в 2019 году в Иркутской области"

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 1 652 062,3 4153 693,1 905 419,3
ОБ 342 733,1 872 275,6 190 138,1
ФБ 1 289 329,2

3 281 417,5 715 281,2
ИИ

Корректировка проектной документации на 
строительство объектов инженерной защиты

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 4 073,3
ОБ 4 073,3
ФБ

ИИ

Региональный проект «Сохранение озера Байкал» на 
2019 -2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 215 080,9 132322,5
ОБ 45 167,0 132 322,5
ФБ 169 913,9
ИИ

«Строительство объектов инженерной защиты и 
берегоукрепления от негативного воздействия вод 
населения и объектов экономики»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 215 080,9 132322,5
ОБ 45 167,0 132 322,5
ФБ 169 913,9
ИИ

Основное мероприятие «Повышение 
эксплуатационной надежности гидротехнических 
сооружений путем их приведения к безопасному 
техническому состоянию» на 2019-2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 14212,9 5 319,7 201,0 15 201,0 55201,0 201,0
ОБ 7 810,3 5 319,7 201,0 15 201,0 55 201,0 201,0
ФБ 6 402,6
ИИ



9

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Постановка на учет объектов недвижимого 
имущества, которые не имеют собственников или 
собственники которых не известны (бесхозяйные 
гидротехнические сооружения)»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 134,0 201,0 201,0 201,0 201,0
ОБ 134,0 201,0 201,0 201,0 201,0
ФБ
ИИ

«Разработка проектной документации на капитальный 
ремонт гидротехнических сооружений»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 6 108,3 596,3
ОБ 6 108,3 596,3
ФБ
ИИ

«Капитальный ремонт гидротехнических сооружений, 
находящихся в муниципальной собственности 
муниципальных образований Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 8 104,6 15 000,0 55 000,0
ОБ 1 702,0 15 000,0 55 000,0
ФБ 6 402,6
ИИ

«Аварийные неотложные работы, направленные на 
обеспечение функционального назначения дамбы на р. 
Едогончик в с. Едогон Тулунского района Иркутской 
области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 4 589,4
ОБ 4 589,4
ФБ
ИИ

Основное мероприятие «Обеспечение 
государственного мониторинга водных объектов» на 
2019-2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 66 706,9 30 032,0 55 900,0 55 900,0 35 900,0 2 500,0
ОБ 66 706,9 30 032,0 55 900,0 55 900,0 35 900,0 2 500,0
ФБ
ИИ

«Определение границ зон затопления, подтопления 
территории Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 64206,9 28 070,0 48 400,0 48 400,0 28 400,0
ОБ 64 206,9 28 070,0 48 400,0 48 400,0 28 400,0
ФБ
ИИ

«Государственный мониторинг водных объектов» министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 2 500,0 1 962,0 7500,0 7500,0 7500,0 2 500,0
ОБ 2 500,0 1 962,0 7 500,0 7 500,0 7 500,0 2 500,0
ФБ
ИИ

Основное мероприятие «Осуществление отдельных 
полномочий в области водных отношений» на 2019- 
2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 26130,7 113 017,7 146 918,9 224387,0 64 563,5
ОБ
ФБ 26 130,7 113 017,7 146 918,9 224 387,0 64 563,5
ИИ

«Осуществление отдельных полномочий в сфере 
водных отношений»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 26130,7 113 017,7 146 918,9 224387,0 64 563,5
ОБ
ФБ 26 130,7 113 017,7 146 918,9 224 387,0 64 563,5
ИИ



10

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма «Охрана и использование 

животного мира» на 2019-2024 годы
Всего, в том числе Всего 105 332,7 103 291,0 111 599,6 111 823,1 111 714,1 104 513,6

ОБ 74 364,5 71 804,8 79 130,2 79 130,2 79 130,2 71 386,3
ФБ 30 968,2 31 486,2 32 469,4 32 692,9 32 583,9 33 127,3
ИИ

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 105 332,7 103 291,0 111 599,6 111 823,1 111 714,1 104 513,6
ОБ 74 364,5 71 804,8 79 130,2 79 130,2 79 130,2 71 386,3
ФБ 30 968,2 31 486,2 32 469,4 32 692,9 32 583,9 33 127,3
ИИ

Основное мероприятие «Обеспечение рационального 
использования объектов животного мира» на 2019- 
2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 3 187,5 3 187,5 2 973,5 2 973,5 2 952,2 3 187,5
ОБ 3 000,0 3 000,0 2 760,0 2 760,0 2 760,0 3 000,0
ФБ 187,5 187,5 213,5 213,5 192,2 187,5
ИИ

«Организация и осуществление на территории 
Иркутской области экономического стимулирования 
добычи волка»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 3 000,0 3 000,0 2 760,0 2 760,0 2 760,0 3 000,0
ОБ 3 000,0 3 000,0 2 760,0 2 760,0 2 760,0 3 000,0
ФБ
ИИ

«Охрана и использование объектов животного мира 
(за исключением охотничьих ресурсов и водных 
биологических ресурсов)»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 187,5 187,5 213,5 213,5 192,2 187,5
ОБ
ФБ 187,5 187,5 213,5 213,5 192,2 187,5
ИИ

Основное мероприятие «Осуществление 
государственного управления в сфере охраны и 
использования животного мира» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 102 145,2 100 103,5 108 626,1 108 849,6 108 761,9 101 326,1
ОБ 71 364,5 68 804,8 76 370,2 76 370,2 76 370,2 68 386,3
ФБ 30 780,7 31 298,7 32 255,9 32 479,4 32 391,7 32 939,8
ИИ

«Осуществление полномочий Российской Федерации 
в области охраны и использования охотничьих 
ресурсов по контролю, надзору, выдаче разрешений на 
добычу охотничьих ресурсов и заключению 
охотхозяйственных соглашений»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 34 905,0 34 771,6 35 648,4 35 871,9 J J  784,2 36 288,4
ОБ

4 124,3 3 472,9 3 392,5 3 392,5 3 392,5 3 348,6
ФБ

30 780,7 31 298,7 32 255,9 32 479,4 32 391,7 32 939,8
ИИ

«Осуществление государственных функций органом 
государственной власти в сфере организации, охраны 
и функционирования государственных природных 
заказников регионального значения»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 25 888,0 29 742,5 38 032,3 38 032,3 38 032,3 28 865,2
ОБ

25 888,0 29 742,5 38 032,3 38 032,3 38 032,3 28 865,2
ФБ

ИИ

«Охрана и использование объектов животного мира, 
охота и сохранение охотничьих ресурсов»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 41 352,2 35 589,4 34 945,4 34 945,4 34 945,4 36 172,5
ОБ 41 352,2 35 589,4 34 945,4 34 945,4 34 945,4 36 172,5
ФБ
ИИ



11

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Обеспечивающая подпрограмма «Государственное 

управление в сфере охраны окружающей среды» на 
2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 98 003,3 111 829,7 110 661,5 110 661,5 110 661,5 97 561,8
ОБ 98 003,3 111 829,7 110 661,5 110 661,5 110661,5 97 561,8
ФБ
ИИ

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 49 018,7 59 404,1 J6 640,8 56 640,8 56 640,8 45 991,9
ОБ 49 018,7 59 404,1 56 640,8 56 640,8 56 640,8 45 991,9
ФБ
ИИ

служба государственного 
экологического надзора Иркутской 
области

Всего 27 757,4 30 161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ОБ 27 757,4 30 161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ФБ
ИИ

ОГКУ «Дирекция по эксплуатации 
гидротехнических сооружений и 
ликвидации экологического 
ущерба»

Всего 21 227,2 22 264,5 21 031,0 21 031,0 21 031,0 22 470,1
ОБ 21 227,2 22 264,5 21 031,0 21 031,0 21 031,0 22 470,1
ФБ
ИИ

Основное мероприятие «Государственное управление 
в сфере охраны и использования природных ресурсов» 
на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 70 245,9 81 668,6 77 671,8 77 671,8 77 671,8 68 462,0
ОБ 70 245,9 81 668,6 77 671,8 77 671,8 77 671,8 68 462,0
ФБ
ИИ

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 49 018,7 59 404,1 56 640,8 56 640,8 56 640,8 45 991,9
ОБ 49018,7 59 404,1 56 640,8 56 640,8 56 640,8 45 991,9
ФБ
ИИ

ОГКУ «Дирекция по эксплуатации 
гидротехнических сооружений и 
ликвидации экологического 
ущерба»

Всего 21 227,2 22 264,5 21 031,0 21 031,0 21 031,0 22 470,1
ОБ 21 227,2 22 264,5 21 031,0 21 031,0 21 031,0 22 470,1
ФБ
ИИ

«Осуществление государственных функций органом 
государственной власти в сфере охраны окружающей 
среды, недропользования и водных отношений»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 49 018,7 59 404,1 56 640,8 56 640,8 56 640,8 45 991,9
ОБ 49018,7 59 404,1 56 640,8 56 640,8 56 640,8 45 991,9
ФБ
ИИ



12

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Обеспечение деятельности областного 
государственного казенного учреждения «Дирекция по 
эксплуатации гидротехнических сооружений и 
ликвидации экологического ущерба»

ОГКУ «Дирекция по эксплуатации 
гидротехнических сооружений и 
ликвидации экологического 
ущерба»

Всего 21 227,2 22 264,5 21 031,0 21 031,0 21 031,0 22 470,1
ОБ 21 227,2 22 264,5 21 031,0 21 031,0 21 031,0 22 470,1
ФБ
ИИ

Основное мероприятие «Региональный 
государственный экологический надзор» на 2019-2024 
годы

служба государственного 
экологического надзора Иркутской 
области

Всего 27 757,4 30 161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ОБ 27 757,4 30 161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ФБ
ИИ

«Осуществление функций органом государственной 
власти в сфере регионального государственного 
экологического надзора»

служба государственного 
экологического надзора Иркутской 
области

Всего 27 757,4 30161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ОБ 27 757,4 30 161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ФБ
ИИ



1

Приложение 4
к постановлению Правительства Иркутской области
от 25  февраля 2021 года № 109-пп

«Приложение 10 
к государственной программе Иркутской области «Охрана окружающей среды» 
на 2019 -  2024 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» НА 2019
-  2024 ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Государственная программа «Охрана окружающей 

среды» на 2019 -  2024 годы
Всего, в том числе Всего 3 118 886,3 3 173394,2 5298375,4 2 146 530,4 1 113 380,3 751 864,4

ОБ 1 390 192,6 1 482 138,4 1 799 354,5 966 391,5 957 090,2 718 737,1
ФБ 1 645 986,7 1 649 908,4 3 460 805,8 972 361,1 97 147,4 33 127,3
МБ 82 707,0 41 347,4 38 215,1 207 777,8 59 142,7
ИИ

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 2 769 868,4 1 282 401,7 802 521,6 1096 298,3 968 676,5 618 251,0
ОБ 1 085 718,1 923 664,2 637 012,8 664 133,5 844 970,3 618251,0
ФБ 1 615 018,5 329 093,0 146 918,9 224 387,0 64 563,5
МБ 69 131,8 29 644,5 18 589,9 207 777,8 59 142,7
ИИ

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 105 332,7 103 291,0 111 599,6 111 823,1 111 714,1 104 513,6
ОБ 74 364,5 71 804,8 79 130,2 79 ВОД 79 ВОД 71 386,3
ФБ 30 968,2 31 486,2 32 469,4 32 692,9 32 583,9 33 127,3
МБ
ИИ

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 215 927,8 1 757540,4 4351264,5 905 419,3
ОБ 202 352,6 456 508,3 1 050 221,8 190 138,1
ФБ 1 289 329,2 3 281 417,5 715 281,2
МБ 13 575,2 11 702,9 19 625,2
ИИ

служба государственного 
экологического надзора Иркутской 
области

Всего 27 757,4 30161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ОБ 27 757,4 30 161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ФБ
МБ
ИИ



2

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Подпрограмма «Обеспечение экологической 
безопасности н охраны природных комплексов и 
объектов» на 2019 -  2024 годы

Всего, в том числе Всего 11 301,9 17603,0 21 251,5 22 376,5 5376,5 13 499,0
ОБ 11 301,9 17 603,0 21 251,5 22 376,5 5 376,5 13 499,0
ФБ
МБ
ИИ

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 11 301,9 17603,0 21 251,5 22 376,5 5 376,5 13 499,0
ОБ 11 301,9 17 603,0 21 251,5 22 3 76,5 5 3 76,5 13 499,0
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Сохранение и 
восстановление природных комплексов и объектов, 
биологического разнообразия» на 2019 -  2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 3 759,7 3 093,9 3 041,2 3 866,2 2 466,2 2 049,0
ОБ 3 759,7 3 093,9 3 041,2 3 866,2 2 466,2 2 049,0
ФБ
МБ
ИИ

«Образование на территории Иркутской области 
новых ООПТ, ТТП регионального значения, 
обеспечение их функционирования»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 395,7 868,7 1 592,2 1 867,2 1 967,2 1 550,0
ОБ 395,7 868,7 1 592,2 1 867,2 1 967,2 1 550,0
ФБ
МБ
ИИ

«Инвентаризация и паспортизация существующих на 
территории Иркутской области ООПТ, 1111 
регионального значения»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 499,0 481,6 499,0 499,0 499,0 499,0
ОБ 499,0 481,6 499,0 499,0 499,0 499,0
ФБ
МБ

ИИ
«Ведение Красной книги Иркутской области» министерство природных ресурсов и 

экологии Иркутской области
Всего 740,0 998,7 1 500,0
ОБ 740,0 998,7 1 500,0
ФБ
МБ
ИИ

«Создание лесопаркового зеленого пояса вокруг 
г. Иркутска»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 2 125,0
ОБ 2 125,0
ФБ
МБ
ИИ

«Установление и изменение границ лесопаркового 
зеленого пояса»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 744,9 950,0
ОБ 744,9 950,0
ФБ
МБ
ИИ



3

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Основное мероприятие «Информирование и 
экологическое просвещение населения о состоянии 
окружающей среды» на 2019-2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 7542,2 14 509,1 18 210,3 18 510,3 2 910,3 11 450,0
ОБ 7 542,2 14 509,1 18 210,3 18 510,3 2 910,3 11 450,0
ФБ
МБ
ИИ

«Проведение Дней защиты от экологической 
опасности, в том числе Дня озера Байкал»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 500,0 500,0 500,0 600,0 700,0 9 500,0
ОБ 500,0 500,0 500,0 600,0 700,0 9 500,0
ФБ
МБ
ИИ

«Инвентаризация объемов выбросов и поглощения 
парниковых газов на территории Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 1 000,0 1180,0
ОБ 1 000,0 1 180,0
ФБ
МБ
ИИ

«Издание государственного доклада «О состоянии и 
об охране окружающей среды в Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 162,3 150,0 300,0 300,0 300,0 500,0
ОБ 162,3 150,0 300,0 300,0 300,0 500,0
ФБ
МБ
ИИ

«Повышение уровня правовой культуры, 
экологического просвещения населения Иркутской 
области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 1 000,0 530,1 460,3 660,3 960,3 500,0
ОБ 1 000,0 530,1 460,3 660,3 960,3 500,0
ФБ
МБ
ИИ

«Проведение сводных расчетов загрязнения 
атмосферного воздуха на основе банка данных 
источников выбросов загрязняющих веществ»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 3 929,9 8 499,0 16 000,0 16 000,0
ОБ 3 929,9 8 499,0 16 000,0 16 000,0
ФБ
МБ
ИИ

«Ведение радиационно-гигиенического паспорта 
территории Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 950,0 950,0 950,0 950,0 950,0 950,0
ОБ 950,0 950,0 950,0 950,0 950,0 950,0
ФБ
МБ
ИИ

Установление границ охранных зон территорий 
подземных ядерных взрывов

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 2 700,0
ОБ 2 700,0
ФБ
МБ
ИИ



4

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Подпрограмма «Отходы производства в 
потребления» ва 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 2 172 634,5 634 000,9 520 577,7 222 984,2 431 003,0 56 846,2
ОБ 690 185,6 458 795,3 496 568,4 222 984,2 431 003,0 56 846,2
ФБ 1 412 571,3 149 267,8
МБ 69 877,6 25 937,8 24 009,3
ИИ

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 1 956 706,7 512 596,1 323 006,3 222 984,2 431 003,0 56 846,2
ОБ 487 833,0 349 093,4 318 622,2 222 984,2 431 003,0 56 846,2
ФБ 1 412 571,3 149 267,8
МБ 56 302,4 14 234,9 4 384,1
ИИ

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 215 927,8 121 404,8 197571,4
ОБ 202 352,6 109 701,9 177 946,2
ФБ
МБ 13 5152 11 702,9 19 625,2
ИИ

Основное мероприятие «Снижение негативного 
влияния отходов на состояние окружающей среды» на 
2019-2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 543 934,4 363 328,3 323 006,3 222 984,2 431 003,0 56 846,2
ОБ 487 632,0 349 093,4 318 622,2 222 984,2 431 003,0 56 846,2
ФБ
МБ 56 302,4 14 234,9 4 384,1
ИИ

"Демеркуризация цеха ртутного электролиза в г. 
У солье-Сибирское"

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 26 250,1
ОБ 26 250,1
ФБ
МБ
ИИ

«Организация учета и контроля радиоактивных 
веществ и отходов на территории Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 1 023,0 1 023,0 1 023,0 1 023,0 1 023,0 1 023,0
ОБ 1 023,0 1 023,0 1 023,0 1 023,0 1 023,0 1 023,0
ФБ
МБ
ИИ

«Корректировка территориальной схемы обращения с 
отходами, в том числе с твердыми коммунальными 
отходами в Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 1 488,5 1 488,5 4 125,0
ОБ 1 488,5 1 488,5 4 125,0
ФБ
МБ
ИИ

«Ликвидация накопленного вреда окружающей среде» министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 100,0 15 000,0 30 000,0 30 000,0
ОБ 100,0 15 000,0 30 000,0 30 000,0
ФБ
МБ
ИИ

«Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
мероприятий по сбору, транспортированию и 
утилизации (захоронение) твердых коммунальных 
отходов с санкционированных мест размещения 
отходов»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 45 649,5 82 970,6 104 384,1 179 961,2 325 156,8
ОБ 43 711,4 79310,0 100 000,0 179 961,2 325 156,8
ФБ
МБ 1 938,1 3 660,6 4 384,1
ИИ



5

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Предоставление субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию мероприятий по 
очистке территорий от крупногабаритных отходов и 
отходов строительства зданий, сооружений в целях 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 
связи с паводком, вызванным сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории 
Иркутской области

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 215 274,1
ОБ 215 059,0
ФБ
МБ 215,1
ИИ

«Организация и обустройство приемных пунктов 
нефтесодержащих, хозяйственно-бытовых сточных 
вод и твердых коммунальных отходов с судов в 
акватории озера Байкал (строительство несамоходной 
сианции комплексной переработки отходов на базе 
баржи проекта 885Б »

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 28 000,0 27000,0 49 000,0
ОБ 28 000,0 27 000,0 49 000,0
ФБ
МБ
ИИ

«Приобретение комплексов (установок) по 
обезвреживанию твердых коммунальных отходов»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 25 823,2 25 823,2
ОБ 25 823,2 25 823,2
ФБ
МБ
ИИ

«Предоставление субсидий местным бюджетам на 
создание мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 254149,2 247128,3 185474,2
ОБ 200 000,0 236 554,0 185 474,2
ФБ
МБ 54 149,2 10 574,3
ИИ

"Понижение уровня надшламовых вод, находящихся в 
картах-накопителях на промышленной площадке ОАО 
"Байкальский целлюлозно-бумажный комбинат"

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 5 800,0
ОБ 5 800,0
ФБ
МБ
ИИ

"Понижение уровня щелокосодержащейся жидкости, 
рамещенной в очистных сооружениях на 
промышленной площадке ОАО "Байкальский 
целлюлозно-бумажный комбинат"

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 24917,9
ОБ 24 917,9
ФБ
МБ
ИИ

Региональный проект «Сохранение озера Байкал» на 
2019 -2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 1 412 772,3
ОБ 201,0
ФБ 1 412 571,3
МБ
ИИ



6

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

«Реализация мероприятий по ликвидации негативного 
воздействия отходов, накопленных в результате 
деятельности открытого акционерного общества 
«Байкальский целлюлозно-бумажный комбинат»»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 1 412 772,3
ОБ 201,0
ФБ 1 412 571,3
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Строительство 
(реконструкция) объектов утилизации, переработки и 
размещения отходов производства и потребления, а 
также выполнение проектных и изыскательских работ 
в целях строительства указанных объектов» на 2019- 
2021 годы

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 215 927,S 121 404,8 197571,4
ОБ 202 352,6 109 701,9 177 946,2
ФБ
МБ 13 575,2 11 702,9 19 625,2
ИИ

«Оказание содействия муниципальным образованиям 
Иркутской области в реализации мероприятий по 
строительству (реконструкции) объектов утилизации, 
переработки и размещения отходов производства и 
потребления объектов муниципальной собственности 
муниципальных образований Иркутской области»

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 215 890,3 121 404,8 197571,4
ОБ 202 315,1 109 701,90 177 946,2
ФБ
МБ 13 575,2 11 702,90 19 625,2
ИИ

"Строительство (реконструкция) объектов утилизации, 
переработки и размещения отходов производства и 
потребления, а также выполнение проектных и 
изыскательских работ в целях строительства объектов 
государственной собственности Иркутской области”

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 37,5
ОБ 37,5
ФБ
МБ
ИИ

Региональный проект Иркутской области 
«Комплексная система обращения с твердыми 
коммунальными отходами»

Всего, в том числе Всего 149 267,8
ОБ

ФБ 149 267,80
МБ
ИИ

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 149 267,80
ОБ
ФБ 149 267,80
МБ
ИИ



7

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Субсидия из областного бюджета региональным министерство природных ресурсов и Всего 149 267,8
операторам по обращению с твердыми экологии Иркутской области ОБ
коммунальными отходами на возмещение части ФБ 149 267,8
затрат, возникших в результате сложившейся МБ
неблагоприятной ситуации, вызванной 
распространением новой коронавирусной инфекции, и 
связанных с предоставлением коммунальной услуги по 
обращению с твердыми коммунальными отходами

ИИ

Подпрограмма «Развитие водохозяйственного Всего, в том числе Всего 731 613,9 2 306 669,6 4 534 285,1 1 678 685,1 454 625,2 479 443,8
комплекса» на 2019-2024 годы ОБ 516 337,3 822 105,6 1 091 742,9 531 239,1 330 919,0 479 443,8

ФБ 202 447,2 1 469 154,4 3 428 336,4 939 668,2 64 563,5
МБ 12 829,4 15 409,6 14 205,8 207 777,8 59 142,7
ИИ

министерство природных ресурсов и Всего 731 613,9 670 534,0 380 592,0 773 265,8 454 625,2 479 443,8
экологии Иркутской области ОБ 516 337,3 475 299,2 219 467,3 341 101,0 330 919,0 479 443,8

ФБ 202 447,2 179 825,2 146 918,9 224 387,0 64 563,5
МБ 12 829,4 15 409,6 14 205,8 207 777,8 59 142,7
ИИ

министерство строительства, Всего 1 636135,6 4153 693,1 905 419,3
дорожного хозяйства Иркутской ОБ 346 806,4 872 275,6 190 138,1
области ФБ 1 289 329,2 3 281 417,5 715 281,2

МБ
ИИ

Основное мероприятие «Защита от негативного Всего, в том числе Всего 404 609,2 2158268,7 4331 265,2 1 383 197,1 298 960,7 344 420,3
воздействия вод населения и объектов экономики» на ОБ 396 653,1 786 753,9 1 035 641,9 460 138,1 239 818,0 344 420,3
2019-2024 годы ФБ 1 356 136,7 3 281 417,5 715 281,2

МБ 7 956,1 15 378,1 14 205,8 207 777,8 59 142,7
ИИ

министерство природных ресурсов и Всего 404 609,2 509 103,1 177572,1 477 777,8 298 960,7 344 420,3
экологии Иркутской области ОБ 396 653,1 426 917,5 163 366,3 270 000,0 239 818,0 344 420,3

ФБ 66 807,5
МБ 7 956,1 15 378,1 14 205,8 207 777,8 59 142,7
ИИ

министерство строительства, Всего 1 636135,6 4153 693,1 905 419,3
дорожного хозяйства Иркутской ОБ 346 806,4 872 275,6 190 138,1
области ФБ 1 289 329,2 3 281 417,5 715 281,2

МБ
ИИ



8

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Предоставление субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию мероприятий по 
берегоукреплению некапитального характера в целях 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 
связи с паводком, вызванным сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории 
Иркутской области

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 149 592,3 8 039,8
ОБ 149 442,6 8 031,7
ФБ
МБ 149,7 8,1
ИИ

Исследование и комплексный анализ факторов 
опасного развития гидрологической обстановки и 
разработка научно обоснованных рекомендаций для 
предотвращения катастрофических паводков и 
обеспечения безопасности территорий Тулунского 
района Иркутской области

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 10 030,0 13 030,0
ОБ 10 030,0 13 030,0
ФБ
МБ
ИИ

«Разработка проектной документации по объектам 
капитального строительства в целях реализации мер 
защиты от негативного воздействия вод населения и 
объектов экономики»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 146 552,1 213 451,2
ОБ 146 391,1 213 223,5
ФБ
МБ 161,0 227,7
ИИ

«Строительство объектов инженерной защиты и 
берегоукрепления от негативного воздействия вод 
населения и объектов экономики муниципальной 
собственности муниципальных образований 
Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 98 434,8 200282,8 177572,1 477 777,8 298 960,7 344 420,3
ОБ 90 789,4 185 140,5 163 366,3 270 000,0 239 818,0 344 420,3
ФБ
МБ 7 645,4 15 142,3 14 205,8 207 777,8 59 142,7
ИИ

Корректировка проектной документации на 
строительство объектов инженерной защиты

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 4 073,3
ОБ 4 073,3
ФБ
МБ
ИИ

"Строительство объектов инженерной защиты и 
берегоукрепления от негативного воздействия вод 
населения и объектов экономики на территории 
муниципальных образований Иркутской области, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации в 
связи с паводком, вызванным сильными дождями, 
прошедшими в 2019 году в Иркутской области"

министерство строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской 
области

Всего 1 632 062,3 4153 693,1 905 419,3
ОБ 342 733,1 872 275,6 190 138,1
ФБ 1 289 329,2 3 281 417,5 715 281,2
МБ
ИИ



9

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Региональный проект «Сохранение озера Байкал» на 
2019-2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 219 548,0 132 322,5
ОБ 45 167,0 132 322,5
ФБ 169 913,9
МБ 4 467,1
ИИ

«Строительство объектов инженерной защиты и 
берегоукрепления от негативного воздействия вод 
населения и объектов экономики»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 219 548,0 132 322,5
ОБ 45 167,0 132 322,5
ФБ 169 913,9
МБ 4 467,1
ИИ

Строительство временной дамбы с целью 
предотвращения размыва и подтопления территории 
населенного пункта с. Алыгджер Нижнеудинского 
района Иркутской области

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 4 274,2
ОБ 3 065,7
ФБ 1 208,5
МБ
ИИ

«Комплекс мероприятий по устройству временных 
дамб по согласованной предварительной схеме 
устройства защитных сооружений города 
Нижнеудинск»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 67 846,8
ОБ 14 262,4
ФБ 53 584,4
МБ
ИИ

«Комплекс мероприятий по устройству временных 
дамб по согласованной предварительной схеме 
устройства защитных сооружений города Тулун»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 15 2083
ОБ 3 193,7
ФБ 12 014,6
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Повышение 
эксплуатационной надежности гидротехнических 
сооружений путем их приведения к безопасному 
техническому состоянию» на 2019-2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 14 619,1 5 351,2 201,0 15 201,0 55201,0 201,0
ОБ 7 810,3 5 319,7 201,0 15 201,0 55 201,0 201,0
ФБ 6 402,6
МБ 406,2 31,5
ИИ

«Постановка на учет объектов недвижимого 
имущества, которые не имеют собственников или 
собственники которых не известны (бесхозяйные 
гидротехнические сооружения)»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 134,0 201,0 201,0 201,0 201,0
ОБ 134,0 201,0 201,0 201,0 201,0
ФБ
МБ
ИИ

«Разработка проектной документации на капитальный 
ремонт гидротехнических сооружений»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 6325,3 627,8
ОБ 6 108,3 596,3
ФБ
МБ 217,0 31,5
ИИ



10

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

«Капитальный ремонт гидротехнических сооружений, 
находящихся в муниципальной собственности 
муниципальных образований Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего S 293,8 15 000,0 55 000,0
ОБ 1 702,0 15 000,0 55 000,0
ФБ 6 402,6
МБ 189,2
ИИ

«Аварийные неотложные работы, направленные на 
обеспечение функционального назначения дамбы на р. 
Едогончик в с Едогон Тулунского района Иркутской 
области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 4 589,4
ОБ 4 589,4
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Обеспечение 
государственного мониторинга водных объектов» на 
2019-2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего бб 706,9 30 032,0 55 900,0 55 900,0 35 900,0 2 500,0
ОБ 66 706,9 30 032,0 55 900,0 55 900,0 35 900,0 2 500,0
ФБ
МБ
ИИ

«Определение границ зон затопления, подтопления 
территории Иркутской области»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 64206,9 28 070,0 48 400,0 48 400,0 28 400,0
ОБ 64 206,9 28 070,0 48 400,0 48 400,0 28 400,0
ФБ
МБ
ИИ

«Государственный мониторинг водных объектов» министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 2 500,0 1 962,0 7500,0 7500,0 7500,0 2 500,0
ОБ 2 500,0 1 962,0 7 500,0 1 500,0 7 500,0 2 500,0
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Осуществление отдельных 
полномочий в области водных отношений» на 2019- 
2024 годы

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 26130,7 113 017,7 146 918,9 224387,0 64 563,5
ОБ
ФБ 26 130,7 113 017,7 146 918,9 224 387,0 64 563,5
МБ
ИИ

«Осуществление отдельных полномочий в сфере 
водных отношений»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 26130,7 113 017,7 146 918,9 224387,0 64 563,5
ОБ
ФБ 26 130,7 113 017,7 146 918,9 224 387,0 64 563,5
МБ
ИИ



11

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Подпрограмма «Охрана п использование 
животного мира» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 105 332,7 103 291,0 111 599,6 111 823,1 111 714,1 104 513,6
ОБ 74 364,5 71 804,8 79 130,2 79 130,2 79 130,2 71 386,3
ФБ 30 968,2 31 486,2 32 469,4 32 692,9 32 583,9 33 127,3
МБ
ИИ

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 105332,7 103 291,0 111 599,6 111 823,1 111 714,1 104 513,6
ОБ 74 364,5 71 804,8 79 130,2 79 130,2 79 130,2 71 386,3
ФБ 30 968,2 31 486,2 32 469,4 32 692,9 32 583,9 33 127,3
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Обеспечение рационального 
использования объектов животного мира» на 2019- 
2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 3 187,5 3 187,5 2 973,5 2 973,5 2 952,2 3 187,5
ОБ 3 000,0 3 000,0 2 760,0 2 760,0 2 760,0 3 000,0
ФБ 187,5 187,5 213,5 213,5 192,2 187,5
МБ
ИИ

«Организация и осуществление на территории 
Иркутской области экономического стимулирования 
добычи волка»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 3 000,0 3 000,0 2 760,0 2 760,0 2 760,0 3 000,0
ОБ 3 000,0 3 000,0 2 760,0 2 760,0 2 760,0 3 000,0
ФБ
МБ
ИИ

«Охрана и использование объектов животного мира 
(за исключением охотничьих ресурсов и водных 
биологических ресурсов)»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 187,5 187,5 213,5 213,5 192,2 187,5
ОБ
ФБ 187,5 187,5 213,5 213,5 192,2 187,5
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Осуществление 
государственного управления в сфере охраны и 
использования животного мира» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 102 145,2 100 103,5 108 626,1 108 849,6 108 761,9 101 326,1
ОБ 71 364,5 68 804,8 76 370,2 76 370,2 76 370,2 68 386,3
ФБ 30 780,7 31 298,7 32 255,9 32 479,4 32 391,7 32 939,8
МБ
ИИ

«Осуществление полномочий Российской Федерации 
в области охраны и использования охотничьих 
ресурсов по контролю, надзору, выдаче разрешений на 
добычу охотничьих ресурсов и заключению 
охотхозяйственных соглашений»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 34 905,0 34 771,6 3S 648,4 35871,9 35 784,2 36288,4
ОБ 4 124,3 3 472,9 3 392,5 3 392,5 3 392,5 3 348,6
ФБ 30 780,7 31 298,7 32 255,9 32 479,4 32 391,7 32 939,8
МБ
ИИ

«Осуществление государственных функций органом 
государственной власти в сфере организации, охраны 
и функционирования государственных природных 
заказников регионального значения»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 25 888,0 29 742,5 38 032,3 38 032,3 38 032,3 28 865,2
ОБ 25 888,0 29 742,5 38 032,3 38 032,3 38 032,3 28 865,2
ФБ
МБ
ИИ



12

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

«Охрана и использование объектов животного мира, 
охота и сохранение охотничьих ресурсов»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 41 352,2 35 589,4 34 945,4 34 945,4 34 945,4 36172,5
ОБ 41 352,2 35 589,4 34 945,4 34 945,4 34 945,4 36 172,5
ФБ
МБ
ИИ

Обеспечивающая подпрограмма «Государственное 
управление в сфере охраны окружающей среды» на 
2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 98 003,3 111 829,7 110 661,5 110 661,5 110 661,5 97 561,8
ОБ 98 003,3 111 829,7 110 661,5 110 661,5 110 661,5 97 561,8
ФБ
МБ
ИИ

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 49 018,7 59 404,1 56 640,8 56 640,8 56 640,8 45 991,9
ОБ 49018,7 59 404,1 56 640,8 56 640,8 56 640,8 45 991,9
ФБ
МБ
ИИ

служба государственного 
экологического надзора Иркутской 
области

Всего 27 757,4 30161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ОБ 27 757,4 30 161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ФБ
МБ
ИИ

ОГКУ «Дирекция по эксплуатации 
гидротехнических сооружений и 
ликвидации экологического 
ущерба»

Всего 21 227Л 22 264,5 21 031,0 21 031,0 21 031,0 22 470,1
ОБ 21 227Л 22 264,5 21 031,0 21 031,0 21 031,0 22 470,1
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Государственное управление 
в сфере охраны и использования природных ресурсов» 
на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 70 245,9 81 668,6 77 671,8 77 671,8 77 671,8 68 462,0
ОБ 70 245,9 81 668,6 77 671,8 77 671,8 77 671,8 68 462,0
ФБ
МБ
ИИ

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 49 018,7 59 404,1 56 640,8 56 640,8 56 640,8 45 991,9
ОБ 49018,7 59 404,1 56 640,8 56 640,8 56 640,8 45 991,9
ФБ
МБ
ИИ

ОГКУ «Дирекция по эксплуатации 
гидротехнических сооружений и 
ликвидации экологического 
ущерба»

Всего 21 227,2 22 264,5 21 031,0 21 031,0 21 031,0 22 470,1
ОБ 21 227,2 22 264,5 21 031,0 21 031,0 21 031,0 22 470,1
ФБ
МБ
ИИ



13

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирова

ния

Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

«Осуществление государственных функций органом 
государственной власти в сфере охраны окружающей 
среды, недропользования и водных отношений»

министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

Всего 49 018,7 59 404,1 56 640,8 56 640,8 56 640,8 45 991,9
ОБ 49018,7 59 404,1 56 640,8 56 640,8 56 640,8 45 991,9
ФБ
МБ
ИИ

«Обеспечение деятельности областного 
государственного казенного учреждения «Дирекция по 
эксплуатации гидротехнических сооружений и 
ликвидации экологического ущерба»

ОГКУ «Дирекция по эксплуатации 
гидротехнических сооружений и 
ликвидации экологического ущерба»

Всего 21 227,2 22 264,5 21 031,0 21 031,0 21 031,0 22 470,1
ОБ 21 227,2 22 264,5 21 031,0 21 031,0 21 031,0 22 470,1
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Региональный 
государственный экологический надзор» на 2019-2024 
годы

служба государственного 
экологического надзора Иркутской 
области

Всего 2 7 757,4 30 161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ОБ 27 757,4 30 161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ФБ
МБ
ИИ

«Осуществление функций органом государственной 
власти в сфере регионального государственного 
экологического надзора»

служба государственного 
экологического надзора Иркутской 
области

Всего 27 757,4 30161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ОБ 27 757,4 30 161,1 32 989,7 32 989,7 32 989,7 29 099,8
ФБ
МБ
ИИ


